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    ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

อ.จิรฉวี อินทจาร

ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา
1.1  บุคคลธรรมดา  (มาตรา 56 วรรคหนึÉง , 57) 

1.2  ผู้ถึงแก่ความตายในระหว่างปีภาษ ี(มาตรา 57 ทว ิวรรค

หนึÉง)

1.3  กองมรดกทีÉยงัมิได้แบ่ง (มาตรา 57 ทว ิวรรคสอง)

1.4  ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคล ทีÉมิใช่นิตบุิคคล 

       (มาตรา 56 วรรคสอง)
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หลักเกณฑ์ทีÉรัฐใช้เก็บภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากรไทย

1.หลักแหล่ง

เงินได้
2.หลักถิÉนทีÉอยู่

ฐานภาษี

มาตรา 48  เงินได้พงึประเมินต้องเสียภาษีเงินได้ดงัต่อไปนีÊ

(๑)  เงินได้พึงประเมินเมืÉอได้หักตามมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 

47 หรือมาตรา 57 เบญจ แล้ว เหลือเท่าใดเป็นเงินได้สุทธิ 

ต้องเสียภาษีในอัตราทีÉกาํหนดในบัญชีอตัราภาษเีงนิได้ท้าย

หมวดนีÊ
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ฐานภาษี

 มาตรา 48 (1) 

เงินได้สุทธิ = เงนิได้พงึประเมิน – ค่าใช้จ่าย – ค่าลดหย่อน

เงินได้พงึประเมิน
มาตรา 39   ในหมวดนีÊ เว้นแต่ข้อความจะแสดงให้เห็นเป็นอย่างอืÉน

“เงินได้พงึประเมนิ”  หมายความว่า เงินได้อนัเข้าลกัษณะพงึเสียภาษี

ในหมวดนีÊ เงินได้ทีÉกล่าวนีÊให้หมายความรวมตลอดถึงทรัพย์สิน หรือ

ประโยชน์อย่างอืÉนทีÉได้รับซึÉงอาจคดิคาํนวณได้เป็นเงนิ เงินค่าภาษี

อากรทีÉผู้จ่ายเงินหรือผู้อืÉนออกแทนให้สําหรับเงินได้ประเภทต่าง ๆ 

ตามมาตรา 40 และเครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ ด้วย



4

ประเภทของเงินได้พงึประเมนิ

ประเภทของเงนิได้พงึประเมิน
    มาตรา 40 เงินได้พงึประเมนินัÊนคอื เงินได้ประเภทดังต่อไปนีÊ รวมตลอดถึงเงินค่าภาษี

อากรทีÉผู้จ่ายเงินหรือผู้อืÉนออกแทนให้สําหรับเงินได้ประเภทต่าง ๆ ดังกล่าว ไม่ว่าใน

ทอดใด  

(1) เงนิได้เนืÉองจากการจ้างแรงงาน 
เงินเดอืน ค่าจ้าง เบีÊยเลีÊยง โบนัส เบีÊยหวดั บําเหน็จ บํานาญ เงนิค่าเช่าบ้าน   เงนิทีÉคาํนวณได้จากมูลค่าของการ

ได้อยู่บ้านทีÉนายจ้างให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า   เงินทีÉนายจ้างชําระหนีÊใดๆ ซึÉงลูกจ้างมีหน้าทีÉต้องชําระ  และเงนิ 

ทรัพย์สินหรือประโยชน์ใดๆ บรรดาทีÉได้เนืÉองจากการจ้างแรงงาน.
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นายจ้างจัดให้ลูกจ้างรับประทานอาหารฟรี

คาํพพิากษาฎีกาทีÉ 123/2540  นายจ้างให้บริการรับประทานอาหารฟรีแก่

พนักงานบนเรือขุดแร่ ถือเป็นประโยชน์เพิÉมอันเนืÉองมาจากการจ้างแรงงาน

ตามมาตรา 40(1)

คาํพพิากษาฎีกาทีÉ 21/2536 

ค่าสมาชิกสโมสรเป็นสิทธิเฉพาะตัวของพนักงาน ค่าสมาชิกสโมสร

ทีÉนายจ้างจ่ายให้พนักงานจึงเป็นประโยชน์เพิÉมของพนักงาน

ค่าสมาชิกสโมสร
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•คาํพพิากษาฎีกาทีÉ ๗๕๓๕/๒๕๕๔ การจ่ายเงนิค่าพาหนะเหมาจ่ายเป็นรายเดอืน

เท่ากันทุกเดอืนเฉพาะข้าราชการระดับสูงทีÉมีสิทธิได้รับรถประจาํตาํแหน่ง ถอืเป็น

เงนิทีÉโจทกไ์ด้รับประโยชนเ์พิÉมขึÊนจากการทาํงานนอกเหนือไปจากเงินเดอืนซึÉงคิด

คาํนวณเป็นเงนิได้ เข้าลักษณะเป็นเงนิได้พงึประเมินตามมาตรา ๓๙ และ ๔๐ (๑) 

แห่งประมวลรัษฎากร 

เงินค่าพาหนะเหมาจ่ายเป็นรายเดอืน

ฎ.๑๕๓๖๐/๒๕๕๗ สิÉงทีÉจะถอืว่าเป็นเงนิได้พงึประเมินจะต้องเป็นทรัพยสิ์นหรือประโยชนอ์ย่างอืÉนทีÉ

ได้รับซึÉงอาจคดิคาํนวณได้เป็นเงนิ การทีÉโจทกไ์ด้รับใบสาํคัญแสดงสิทธิทีÉจะซืÊอหุน้สามัญจากบริษัท 

ช. เนืÉองจากมีความสัมพันธก์ับบริษัทในฐานะนายจ้างลูกจ้าง ใบสาํคัญแสดงสิทธิทีÉจะซืÊอหุน้สามัญมี

มูลค่าหรือราคาอยู่ในตัวของมันเอง ไม่ใช่เป็นเพยีงสิทธิเรียกร้องทีÉจะได้รับเงนิ ทรัพยส์ินหรือ

ประโยชนอ์ย่างอืÉนได้ภายหน้า จึงถอืได้ว่าใบสาํคัญแสดงสิทธิทีÉจะซืÊอหุน้สามัญเป็นทรัพยส์ินหรือ

ประโยชนอ์ย่างอืÉนทีÉโจทกไ์ด้รับ ซึÉงใบสาํคัญแสดงสิทธิทีÉจะซืÊอหุน้สามัญอาจคดิคาํนวณได้เป็นเงนิใน

วันทีÉโจทกไ์ด้รับจากนายจ้าง อันเป็นทรัพยสิ์นหรือประโยชนใ์ด ๆ บรรดาทีÉโจทกไ์ด้รับเนืÉองจากการ

จ้างแรงงานตามประมวลรัษฎากรมาตรา ๔๐ (๑) 

ใบสําคญัแสดงสิทธิทีÉจะซืÊอหุ้นสามัญ
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เงินค่าชดเชย

ฎ. 5605/2530 เงนิค่าชดเชยทีÉโจทก์ได้รับจากนายจ้างเมืÉอเลกิจ้าง เป็น

เงินทีÉโจทก์ได้รับเนืÉองจากการจ้างแรงงานตามมาตรา 40 (1)

ค่าเสียหายจากการเลิกจ้างไม่เป็นธรรม

คาํพพิากษาฎีกาทีÉ 3353/2532 ค่าเสียหายจากการเลกิจ้างไม่เป็นธรรม เป็นการ

เรียกร้องทีÉสืบเนืÉองมาจากการทีÉโจทก์และจาํเลยเป็นลูกจ้างนายจ้างกนั จึงเป็นเงินได้

เนืÉองจากการจ้างแรงงานตามมาตรา 40 (1) หาเป็นค่าสินไหมทดแทนในมูลละเมิด

อนัจะได้รับยกเว้นภาษตีามมาตรา 42 (13) ไม่
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สัญญาประนีประนอมยอมความ

คาํพิพากษาศาลฎีกาทีÉ 1372/2540 โจทกฟ้์องเรียกค่าเสียหายโดยอ้างว่า จาํเลยเลิก

จ้างโจทก ์โดยไม่บอกกล่าวล่วงหน้า และเป็นการเลิกจ้างทีÉไม่เป็นธรรม โจทกจ์าํเลยทาํ

สัญญาประนีประนอมยอมความกัน และเงนิทีÉจาํเลยจะตอ้งจ่ายใหโ้จทกต์ามสัญญา

ประนีประนอมยอมความนีÊเป็นเงินได้อัน เนืÉองมาจากสัญญาจ้างแรงงานและเป็นเงนิไดพ้ึง

ประเมินตามมาตรา40(1)แห่ง ประมวลรัษฎากรจาํเลยผู้จ่ายมีหน้าทีÉต้องหกัภาษีไว้ ณ ทีÉ

จ่ายตามมาตรา 50 ประกอบ มาตรา 3 จตุทศแหง่ประมวลรัษฎากร

•ฎ.๘๗๖๖/๒๕๕๕ โจทกแ์สดงความประสงคไ์ว้ล่วงหน้าใหน้ายจ้างโจทก์

จ่ายเงินค่าจ้างในปีภาษี ๒๕๔๙ใหแ้ก่ เดก็ชาย จ. บุตรของโจทก์

โดยตรง โจทกเ์ป็นลูกจ้าง การทีÉโจทกไ์ด้รับค่าจ้างค่าตอบแทนทัÊงปวงก็

เนืÉองมาจากโจทกไ์ดท้าํงานตอบแทนใหแ้ก่นายจ้าง  ถือไดว่้าเป็นกรณี

ทีÉโจทกไ์ด้รับเงนิค่าจ้างทัÊงปวงมาจากนายจ้างแล้วนําไปมอบใหแ้กบุ่ตร

โจทกอ์ีกทอดหนึÉง ดังนัÊนไม่ว่านายจ้างจะจ่ายเงนิใหแ้ก่โจทกห์รือจะ

จ่ายใหแ้ก่เด็กชาย จ. บุตรโจทกก์็ตาม ตอ้งถือว่าโจทกม์ีเงนิไดเ้นืÉองจาก

การจ้างแรงงานอันเป็นเงนิไดพ้ึงประเมินตามประมวลรัษฎากร มาตรา 

๔๐ (๑) 

ลูกจ้างให้นายจ้างจ่ายค่าจ้างแก่บุคคลอืÉน
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ประเภทของเงนิได้พงึประเมิน

(2)  เงินได้เนืÉองจากหน้าทีÉหรือตําแหน่งงานทีÉทําหรือ จากการรับทํางานให้    

ค่าธรรมเนียม  ค่านายหน้า   ค่าส่วนลด   เงนิอุดหนุนในงานทีÉทาํ   เบีÊยประชุม  บําเหน็จ  โบนัส   เงนิค่าเช่าบ้าน    

เงินทีÉคาํนวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านทีÉผู้จ่ายเงนิได้ให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า   เงนิทีÉผู้จ่ายเงนิได้จ่ายชําระหนีÊใดๆ ซึÉงผู้

มีเงนิได้มหีน้าทีÉต้องชําระ   และเงนิ ทรัพย์สินหรือประโยชน์ใดๆ บรรดาทีÉได้เนืÉองจากหน้าทีÉหรือตําแหน่งงานทีÉทาํหรือ 

จากการรับทาํงานให้นัÊน ไม่ว่าหน้าทีÉหรือตําแหน่งงานหรืองานทีÉรับทาํให้นัÊน จะเป็นการประจาํหรือชัÉวคราว.

คาํพพิากษาฎกีาทีÉ 2636/2560 

           เงนิได้ตามประมวลรัษฎากร มาตรา ๔๐ (๒) เป็นเงินได้เนืÉองจากหน้าทีÉหรือตาํแหน่ง

งานทีÉทาํหรือจากการรับทาํงานให้ ส่วนมาตรา ๔๐ (๖) เป็นเงนิได้จากวิชาชีพอิสระรวมถึง

การบัญชี ซึÉงในการคาํนวณภาษีเงนิได้ประเภทต่าง ๆ กฎหมายยอมให้หักค่าใช้จ่ายไม่

เหมือนกัน เมืÉอเงนิได้เกีÉยวกับการรับทาํงานให้ของผู้ประกอบวิชาชีพล้วนเป็นการรับจ้าง

บริการในลักษณะเดียวกัน การจะพจิารณาว่าเงนิได้ดังกล่าวเป็นเงนิไดพ้งึประเมินประเภท

ใด นอกจากจะต้องพจิารณาถงึลักษณะของงานทีÉทาํว่าเป็นการประกอบวิชาชีพโดยตนเอง

อาศัยความรู้ความชาํนาญและได้รับเงนิตามปริมาณผลงานทีÉทาํหรือไม่แล้ว ยังต้องพจิารณา

จากค่าใช้จ่ายทีÉก่อให้เกิดรายได้ของผู้ประกอบวิชาชีพประกอบกันด้วย
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คาํพิพากษาฎีกาทีÉ 2636/2560 (ต่อ)

เพราะหากไม่พจิารณาจากค่าใช้จ่ายด้วยแล้ว ผู้ประกอบวิชาชีพทีÉมีเงนิได้จากลักษณะงานทีÉมี

ค่าใช้จ่ายน้อยกจ็ะอ้างว่าเป็นเงนิได้พงึประเมินตามมาตรา ๔๐ (๖) เพืÉอหกัค่าใช้จ่ายมากเกนิกว่า

ค่าใช้จ่ายทีÉก่อใหเ้กิดเงินได้จริง

     เมืÉอเงนิได้พงึประเมินทีÉบริษัท ห. จ่ายใหแ้ก่โจทกเ์ป็นค่าทีÉปรึกษาวางระบบบัญชี มาจากการรับ

ทาํงานใหท้ีÉได้รับค่าตอบแทนเป็นรายเดือนโดยไม่เกีÉยวกับปริมาณงาน และไม่ปรากฏว่าโจทกมี์

ค่าใช้จ่าย เงนิได้ดังกล่าวจึงเป็นเงนิได้พงึประเมินตามมาตรา ๔๐ (๒) หาใช่เงนิได้ตามมาตรา ๔๐ (๖) 

ไม่

คําพิพากษาฎีกาทีÉ 5960/2549

การทีÉจะพิจารณาว่าเงินได้ใดเป็นเงินได้ตามป.รัษฎากร มาตรา 40 นัÊน ต้อง

พิจารณาถึงรายจ่ายและลักษณะของงานทีÉทาํประกอบด้วย เงินได้พึงประเมนิตาม ป.

รัษฎากร มาตรา 40 (2) ซึÉงเป็นเงินได้เนืÉองจากหน้าทีÉหรือตาํแหน่งงานทีÉทาํหรือจาก

การรับทาํงานให้ ลักษณะงานทีÉทาํมีค่าใช้จ่ายไม่มาก ประมวลรัษฎากรจึงกาํหนดให้หัก

ค่าใช้จ่ายได้น้อย ส่วนเงินได้ตามป.รัษฎากร มาตรา 40 (6) เป็นเงินได้จากวิชาชีพ

อิสระคือ การประกอบอาชีพของตนเอง และต้องอาศัยวิชาความรู้ความชาํนาญ อนั

เป็นงานทีÉต้องมีค่าใช้จ่ายสงูกว่าเงินได้ตามป.รัษฎากร มาตรา 40 (2) จงึยอมให้หัก

ค่าใช้จ่ายได้มากกว่า
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คําพิพากษาฎีกาทีÉ 5960/2549(ต่อ)

โจทก์ทัÊงสองไม่ได้ประกอบโรคศิลปะโดยเปิดคลนิิกเป็นของตนเอง แต่เป็นการทาํงานให้แก่

โรงพยาบาลนอกเวลาทาํการปกติ และคลนิิกเอกชนอืÉน โดยโรงพยาบาลและคลนิิคดงักล่าว

เป็นผู้เกบ็เงินและออกใบเสร็จรับเงินในนามของตน ไม่ได้ออกในนามของโจทก์ทัÊง

สอง ยิÉงกว่านัÊนก่อนทีÉคลนิิกพเิศษนอกเวลาราชการและโรงพยาบาลหรือคลนิิกเอกชนอืÉน จะ

จ่ายเงินให้แก่โจทก์ทัÊงสองกไ็ด้หักภาษี ณ ทีÉจ่ายไว้ โจทก์ทัÊงสองมิได้มีนิติสัมพนัธ์ทาง

การเงินกบัผู้ป่วยโดยตรงโจทก์ทัÊงสองกไ็ม่สามารถพสูิจน์ได้ว่าโจทก์ทัÊงสองมีค่าใช้จ่ายมาก

เพยีงใดทีÉจะแสดงว่าเป็นค่าใช้จ่ายในการประกอบวชิาชีพอสิระอนัจะถือว่ารายได้ของโจทก์

ทัÊงสองอนัเป็นเงินได้พงึประเมินตามมาตรา 40 (6) แห่ง ป.รัษฎากร เงินได้ของโจทก์จึงเป็น

เงินได้ตามมาตรา 40 (2)

คาํพพิากษาฎีกาทีÉ 6320/2560
การพจิารณาว่าเป็นเงินได้พึงประเมินประเภทใด นอกจากพิจารณาถงึ

ลักษณะของงานทีÉทาํแล้วยังต้องพจิารณาจากค่าใช้จ่ายทีÉก่อใหเ้กดิเงนิได้จากการ

ประกอบวิชาชีพดังกล่าวประกอบด้วย เนืÉองจาก ป.รัษฎากร ให้หักค่าใช้จ่ายได้

เป็นจาํนวนทีÉแตกต่างกัน เงนิได้ตามมาตรา 40 (8) ใหห้กัค่าใช้จ่ายได้มากกว่าเงนิ

ได้ตามมาตรา 40 (2) ดังนัÊน การทีÉจะถอืว่าเงนิได้ทีÉบริษัท อ. จ่ายให้โจทกจ์ากการ

เป็นตัวแทนนายหน้าประกันชีวิตเป็นเงนิได้จากการประกอบธุรกิจตามมาตรา 40 

(8) ได้จะต้องเป็นการประกอบธุรกิจทีÉมีรายจ่ายค่อนข้างสูงและรายจ่ายดังกล่าว

ต้องเกีÉยวเนืÉองกับการประกอบกิจการ
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•การเป็นตัวแทนนายหน้าธุรกิจประกันชีวิตของโจทกไ์ม่ปรากฏว่าจะต้องลงทุนเป็นจาํนวนมาก

เพืÉอผลสาํเร็จของงาน ทีÉโจทกน์าํสืบว่า มีค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ในการประกอบธุรกิจสูง ก็มีเพยีง

ใบสาํคัญรับเงินของผู้ทีÉอ้างว่าเป็นพนักงานทีÉทาํขึÊนฝ่ายเดียว ไม่มีหลักฐานการจ่ายเงนิเข้า

กองทุนประกันสังคมตามกฎหมายว่าด้วยการประกันสังคม ไม่มีหลักฐานการยืÉนรายการตาม

แบบ ภ.ง.ด. 1 กค่าอาหารเครืÉองดืÉมเลีÊยงรับรอง ค่าทีÉพัก ค่าเดนิทาง ค่าของขวัญไม่มีหลักฐาน

ชีÊชัดว่าเกีÉยวข้องกับการประกอบกิจการ หากมีลักษณะเป็นค่าใช้จ่ายทีÉระคนปนกันจนไม่อาจ

แยกได้ว่าเป็นค่าใช้จ่ายส่วนตัวหรือเกีÉยวข้องกับการประกอบกิจการ ไม่มีหนังสือรับรองในการ

จัดตัÊงสาํนักงานตัวแทนของบริษัท อ. และบริษัท อ. ออกหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ทีÉจ่าย 

ว่าเงนิได้พึงประเมินทีÉจ่ายให้แก่โจทกเ์ป็นเงินได้ตามมาตรา 40 (2) มาโดยตลอด เงนิได้ของ

โจทกจ์ึงต้องถอืเป็นเงนิได้ตามมาตรา 40 (2) 

ประเภทของเงินได้พงึประเมนิ

      (3)   ค่าแห่งกู๊ดวิลล์   ค่าแห่งลขิสิทธิÍ  หรือ สิทธิอย่างอืÉน          

           เงินปีหรือเงินได้มลีกัษณะเป็นเงินรายปีอนัได้มาจากพนัิยกรรม นิติกรรมอย่างอืÉน หรือ

คําพพิากษาของศาล
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ฎ. 2117/23 เงินค่าธรรมเนียมในการอนุญาตให้ใช้เครืÉองหมายการค้า ถือเป็นเงินได้พงึประเมิน

ตามมาตรา 40(3) 

ฎ. 5634/2536 เงินค่าตอบแทนจากการทีÉบริษัทต่างประเทศให้สิทธิโจทก์ผลติกาแฟผงตามสูตร

และกรรมวิธีการผลติ ไม่ใช่เงินได้จากวิชาชีพอสิระ (ค่าวิศวกรรม ตามมาตรา 40 (6)) แต่ถือเป็นค่าสิทธิ

ตามมาตรา 40(3)

ฎ. 4440/2552 แม้สัญญาแฟรนไชส์ระหว่างโจทก์กบับริษัท พ. จะไม่เข้าลกัษณะเป็น "ค่าแห่ง

ลขิสิทธิÍ" แต่กม็ีลกัษณะเป็นค่าตอบแทนในการใช้สิทธิในทรัพย์สินทางปัญญา ซึÉงจัดเป็นค่าแห่งสิทธิอืÉนๆ 

ทาํนองเดียวกบัค่าแห่งกู๊ดวลิล์และค่าแห่งลขิสิทธิÍตามทีÉบัญญตัิไว้ใน ป.รัษฎากร มาตรา 40 (3)

ประเภทของเงินได้พงึประเมิน
(4) เงนิได้ทีÉเป็น

 (ก) ดอกเบีÊยพันธบัตร ดอกเบีÊยเงนิฝาก ดอกเบีÊยหุ้นกู้ ดอกเบีÊยตัÌวเงนิ ดอกเบีÊยเงนิกู้ยมืไม่ว่า

จะมีหลักประกันหรือไม่ ดอกเบีÊยเงินกู้ยมืทีÉอยู่ในบังคับต้องถูกหักภาษีไว้ ณ ทีÉจ่ายตาม
กฎหมายว่าด้วยภาษีเงนิได้ปิโตรเลียมเฉพาะส่วนทีÉเหลือจากถูกหักภาษีไว้ ณ ทีÉจ่ายตาม
กฎหมายดังกล่าว หรือผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกับราคาจาํหน่ายตัÌวเงินหรือตราสารแสดง
สิทธิในหนีÊทีÉบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคล หรือนิตบุิคคลอืÉนเป็นผู้ออกและจาํหน่ายครัÊง
แรกในราคาตํÉากว่าราคาไถ่ถอน รวมทัÊงเงนิได้ทีÉมีลักษณะทาํนองเดยีวกันกับดอกเบีÊย 
ผลประโยชนห์รือค่าตอบแทนอืÉนๆ ทีÉได้จากการให้กู้ยมื หรือจากสิทธิเรียกร้องในหนีÊทุกชนิด 
ไม่ว่าจะมีหลักประกันหรือไม่ก็ตาม
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ประเภทของเงินได้พงึประเมิน

 (ข) เงนิปันผล เงนิส่วนแบ่งของกาํไรหรือ ประโยชนอ์ืÉนใดทีÉได้จากบริษัทหรือ
หา้งหุ้นส่วนนิติบุคคล กองทนุรวม หรือสถาบันการเงินทีÉมีกฎหมายโดยเฉพาะ
ของประเทศไทย จัดตัÊงขึÊนสาํหรับให้กู้ยมืเงินเพืÉอส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยก
รรมหรืออุตสาหกรรม เงนิปันผล หรือเงนิส่วนแบ่งของกาํไรทีÉอยู่ในบงัคับต้อง
ถูกหกัภาษีไว้ ณ ทีÉจ่ายตามกฎหมายว่าด้วยภาษีเงนิได้ปิโตรเลียมเฉพาะส่วนทีÉ
เหลือจากถูกหกัภาษีไว้ ณ ทีÉจ่ายตามกฎหมายดังกล่าว 

ประเภทของเงินได้พงึประเมนิ

(ค) เงนิโบนัสทีÉจ่ายแก่ผู้ถอืหุน้ หรือผู้เป็นหุน้ส่วนในบริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิติ
บุคคล
(ง) เงนิลดทุนของบริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิตบิุคคลเฉพาะส่วนทีÉจา่ยไม่เกนิกว่า
กาํไรและเงนิทีÉกันไว้รวมกัน
(จ) เงนิเพิÉมทนุของบริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิตบิุคคลซึÉงตัÊงจากกาํไรทีÉได้มาหรือ
เงนิทีÉกันไว้รวมกัน.
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ประเภทของเงินได้พงึประเมิน

(ฉ) ผลประโยชนท์ีÉได้จากการทีÉบริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิตบิุคคลควบเข้ากัน หรือ
รับช่วงกัน หรือเลิกกัน ซึÉงตรีาคาเป็นเงินได้เกนิกว่าเงนิทนุ

(ช) ผลประโยชนท์ีÉได้จากการโอนการเป็นหุน้ส่วน โอนหุ้น หุน้กู้ พนัธบัตร หรือ
ตัÌวเงนิ หรือตราสารแสดงสิทธิในหนีÊทีÉบริษัทหรือหา้งหุน้ส่วนนิตบิคุคลหรือนิติ
บุคคลอืÉนเป็นผู้ออก ทัÊงนีÊ เฉพาะซึÉงตรีาคาเป็นเงินได้เกนิกว่าทีÉลงทนุ. 

ประเภทของเงินได้พงึประเมนิ

(5)  เงนิหรือประโยชนอ์ย่างอืÉนทีÉได้เนืÉองจาก

(ก) การใหเ้ช่าทรัพยส์ิน

(ข) การผิดสัญญาเช่าซืÊอทรัพยส์ิน

(ค) การผิดสัญญาซืÊอขายเงินผ่อน  ซึÉงผู้ขายได้รับคืนทรัพยส์ินทีÉซื Êอ

ขายนัÊน โดยไม่ต้องคืนเงินหรือประโยชนท์ีÉได้รับไว้แล้ว.
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ประเภทของเงินได้พงึประเมิน

(6) เงนิได้จากวิชาชพีอสิระ    คอื วชิากฎหมาย    การประกอบโรคศิลป   

วศิวกรรม   สถาปัตยกรรม การบัญช ี ประณีตศิลปกรรม

คาํพพิากษาฎีกาทีÉ 8214/2549

ป.รัษฎากร มาตรา 40 (6) บัญญัตว่ิา “เงนิได้จากวชิาชีพอสิระ คือ วชิากฎหมาย...” 
เหน็ได้ว่า ป.รัษฎากร บัญญัติให้เงนิได้จากวชิากฎหมายเป็นเงนิได้จากวชิาชีพอสิระและ

เป็นเงนิได้ประเภทหนึÉงต่างหากจากเงนิได้ประเภทอืÉน โจทกท์ัÊงสองสาํเร็จการศึกษาวชิา

กฎหมาย เงนิได้รายพพิาทเป็นเงนิได้ทีÉโจทกทั์Êงสองได้รับมาจากการเป็นทีÉปรึกษากฎหมาย

จงึเป็นเงนิได้ตามมาตรา 40 (6) หามบีทกฎหมายบัญญัตว่ิาการประกอบวิชาชพีกฎหมาย

จะต้องว่าความหรือฟ้องร้องคดดี้วยไม่ ทัÊงไม่มบีทกฎหมายบัญญัตหิา้มผูป้ระกอบวชิาชีพ

กฎหมายรวมกันเป็นคณะบุคคลประกอบวิชาชีพกฎหมายแต่อย่างใด
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ประเภทของเงนิได้พงึประเมิน

(7) เงนิได้จากการรับเหมา ทีÉผู้รับเหมาต้องลงทุน  ด้วยการจัดหาสัมภาระใน

ส่วนสาํคัญนอกจากเครืÉองมือ

- ต้องเป็นกรณีทีÉผู้รับเหมาเป็นผู้ลงทนุจัดหาสัมภาระในส่วนสาํคัญ

ฎ. 3773/2532 ก. รับเหมาปลูกสร้างบ้านให้ ข. โดย ก. ใช้เครืÉองมือและคนงานของ

ตนทาํการปลูกสร้าง ส่วนสัมภาระต่างๆ ข.เป็นผู้จัดหาเอง เงินค่ารับเหมาทีÉ ก.

ได้รับไม่ถอืเป็นเงินได้ตามมาตรา 40 (7) แต่ถอืเป็นเงินได้ตามมาตรา 40 (8)

ประเภทของเงนิได้พงึประเมิน

(8 ) เงนิได้จากธุรกจิ การพาณิชย ์การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนส่ง หรือ

การอืÉนนอกจากทีÉระบุไว้ใน (1) ถึง (7) แล้ว.

คําพพิากษาฎกีาทีÉ 3201/16 เงินสดทีÉโจทก์นําฝากธนาคารเมืÉอพสูิจน์ไม่ได้ว่าเป็นเงินได้

พงึประเมนิประเภทใด กต้็องถือว่าเป็นเงินได้พงึประเมินตามมาตรา 40 (8) เช็คทีÉนําเข้า

ธนาคารโจทก์อ้างว่าเป็นเช็คชําระหนีÊเงินยมื แต่โจทก์นําตัวผู้ยมืมาพสูิจน์ไม่ได้ ข้ออ้าง

เลืÉอนลอย ถือไม่ได้ว่าเป็นการชําระหนีÊ จึงเป็นเงินได้พงึประเมนิตามมาตรา 40 (8)
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คาํพพิากษาฎีกาทีÉ 10701/2555 

เงินได้จากการเล่นพนันสลากกนิรวบ (หวยใต้ดิน) ได้มาจากการกระทาํทีÉไม่ชอบด้วย

กฎหมาย แต่กเ็ข้าลกัษณะเป็นเงินได้จากการอืÉนนอกจากทีÉระบุไว้ตามมาตรา  40( 1 ) ถึง (7) 

จึงเป็นเงินได้พงึประเมนิตามมาตรา 40 (8) ประกอบมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร เงินได้

พงึประเมนิจากการพนันหวยใต้ดินไม่มีบทบัญญัติของกฎหมายยอมให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการ

เหมาได้ ประกอบกบัโจทก์ทัÊงสามไม่สามารถพสูิจน์ค่าใช้จ่ายตามความจําเป็นและสมควร 

โจทก์ทัÊงสามจึงไม่มสิีทธิหักค่าใช้จ่าย

คาํพพิากษาฎีกาทีÉ 3835/2559 

เมืÉอข้อเทจ็จริงรับฟังได้ว่า โจทก์ทัÊงสามไม่สามารถพสูิจน์ถึงแหล่งทีÉมาของเงินทีÉถูก

นําเข้าฝากในบัญชีเพืÉอสาธารณกศุลได้ เจ้าพนักงานประเมนิจึงมอีาํนาจประเมนิตาม

ประมวลรัษฎากร มาตรา40(8)  เมืÉอเป็นเงินได้พงึประเมนิตามประมวลรัษฎากร มาตรา 

40(8) ทีÉมไิด้ระบุไว้ในมาตรา 8 แห่งพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่า

ด้วยการกาํหนดค่าใช้จ่ายทีÉยอมให้หักจากเงินได้พงึประเมนิ (ฉบับทีÉ 11) พ.ศ.2502 กรณจีึง

ไม่มบีทบัญญัติของกฎหมายให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้
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วิธีการคาํนวณภาษี

วธีิการคาํนวณภาษีเงนิได้บุคคลธรรมดา
มาตรา ๔๘   เงนิได้พงึประเมินต้องเสียภาษีเงนิได้ดังต่อไปนีÊ

(๑)  เงนิได้พงึประเมินเมืÉอได้หักตามมาตรา ๔๒ ทวิ ถงึมาตรา ๔๗ หรือมาตรา ๕๗ เบญจ 

แล้ว เหลือเท่าใดเป็นเงนิได้สุทธิ ต้องเสียภาษีในอัตราทีÉกาํหนดในบัญชีอัตราภาษีเงนิได้

ท้ายหมวดนีÊ

(๒)  สาํหรับผู้มีเงนิได้พงึประเมินตัÊงแต่ ๑๒๐,๐๐๐ บาทขึÊนไป การคาํนวณภาษีตาม (๑) ให้

เสียไม่น้อยกว่าร้อยละ ๐.๕ ของยอดเงนิได้พงึประเมิน 

     การนับจาํนวนเงนิได้พงึประเมินตาม (๒) ไม่รวมถงึเงนิได้พงึประเมินตามมาตรา ๔๐ (๑) 

(๓)  ผู้มีเงินได้จะเลือกเสียภาษีในอัตราร้อยละ.. ของเงนิได้โดยไม่ต้องนาํไปรวมคาํนวณ

ภาษีตาม (๑) และ (๒) ก็ได้ สาํหรับเงินได.้.ดังต่อไปนีÊ
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วธีิการคาํนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากเงินได้สุทธิตามมาตรา 48(1)

- 

มาตรา 48   เงินได้พึงประเมินต้องเสียภาษีเงินได้ดังต่อไปนีÊ
(๑)  เงินได้พึงประเมินเมืÉอได้หักตามมาตรา 42 ทวิ ถึงมาตรา 47 หรือ
มาตรา 57เบญจ แล้ว เหลอืเท่าใดเป็นเงินได้สุทธิ ต้องเสียภาษีในอตัราทีÉ
กาํหนดในบัญชีอตัราภาษีเงินได้ท้ายหมวดนีÊ
- เงินได้พึงประเมินและการยกเว้น

- การหักค่าใช้จ่าย มาตรา 42 ทวิ,42 ตรี,43,44,45 และ 46

- การหักลดหย่อน มาตรา 47 57 เบญจ 56 ทวิ

- วิธีการคํานวณภาษี/อตัราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (อตัราก้าวหน้า) 

เงินไดพึ้งประเมินทีÉไดรั้บการยกเวน้ภาษี
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เงนิได้พงึประเมินทีÉได้รับการยกเว้นภาษี
•ค่าเบีÊยเลีÊยงหรือค่าพาหนะ

•ค่าเบีÊยประชุม ค่าสอนทางราชการ

•ประกนัสังคม บําเหน็จ บํานาญ

•ดอกเบีÊย

•เงินรางวลั

•ค่าสินไหมทดแทน ประกัน

•มรดกและการรับให้

•อืÉนๆ

•

เงินได้พงึประเมินทีÉได้รับการยกเว้นภาษี

มาตรา 42 เงินได้พงึประเมินประเภทต่อไปนีÊให้ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมคาํนวณ
เพืÉอเสียภาษเีงนิได้

    (1) ค่าเบีÊยเลีÊยงหรือค่าพาหนะ ซึÉงลูกจ้างหรือผู้รับหน้าทีÉหรือตาํแหน่งงาน หรือ
ผู้รับทํางานให้ ได้จ่ายไปโดยสุจริตตามความจาํเป็นเฉพาะ ในการทีÉต้องปฏิบัตกิาร
ตามหน้าทีÉของตนและได้จ่ายไปทัÊงหมดในการนัÊน 
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เงินได้พงึประเมนิทีÉได้รับการยกเว้นภาษี

(2) ค่าพาหนะและเบีÊยเลีÊยงเดินทางตามอตัราทีÉรัฐบาลกาํหนดไว้ โดยพระราชกฤษฎีกาว่า

ด้วยอตัราค่าพาหนะและเบีÊยเลีÊยงเดินทาง

(3) เงินค่าเดินทางซึÉงนายจ้างจ่ายให้ลูกจ้าง เฉพาะส่วนทีÉลูกจ้างได้จ่ายทัÊงหมดโดยจําเป็น

เพืÉอการเดินทางจากต่างถิÉนในการเข้ารับงานเป็นครัÊงแรก หรือในการกลบัถิÉนเดิมเมืÉอการ

จ้างได้สิÊนสุดลงแล้ว แต่ข้อยกเว้นนีÊมใิห้รวมถึงเงินค่าเดินทางทีÉลูกจ้างได้รับในการกลบัถิÉน

เดิม และในการเข้ารับงานของนายจ้างเดิมภายในสามร้อยหกสิบห้าวนั นับแต่วนัทีÉการจ้าง

ครัÊงก่อนได้สิÊนสุดลง

เงินได้พงึประเมนิทีÉได้รับการยกเว้นภาษี

(5) เงินเพิÉมพเิศษประจําตําแหน่ง และเงินค่าเช่าบ้าน หรือบ้านทีÉให้อยู่โดยไม่ต้องเสียค่าเช่า 

สําหรับข้าราชการสถานทูตหรือสถานกงสุลไทยในต่างประเทศ

(7) เบีÊยประชุมกรรมาธิการหรือกรรมการ หรือค่าสอน ค่าสอบทีÉทางราชการหรือสถานศึกษา

ของทางราชการจ่ายให้
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เงินได้พงึประเมนิทีÉได้รับการยกเว้นภาษี

(12) บํานาญพเิศษ บําเหน็จพเิศษ บํานาญตกทอด หรือบําเหน็จตกทอด

(25) เงินประโยชน์ทดแทนทีÉผู้ประกนัตนได้รับจากกองทุนประกนัสังคม ตามกฎหมายว่าด้วยการ

ประกนัสังคม

เงินได้พงึประเมนิทีÉได้รับการยกเว้นภาษี

(8) ดอกเบีÊยดังต่อไปนีÊ

      (ก) ดอกเบีÊยสลากออมสิน หรือดอกเบีÊยเงินฝากออมสินของรัฐบาลเฉพาะประเภทฝากเผืÉอ

เรียก

     (ข) ดอกเบีÊยเงินฝากประเภทออมทรัพย์ทีÉได้รับจากสหกรณ์

     (ค) ดอกเบีÊยเงินฝากธนาคารในราชอาณาจักรทีÉต้องจ่ายคนืเมืÉอทวงถามประเภทออมทรัพย์ 

เฉพาะกรณทีีÉผู้มีเงินได้ได้รับดอกเบีÊยดังกล่าวในจํานวนรวมกนัทัÊงสิÊนไม่เกนิหนึÉงหมืÉนบาทตลอด

ปีภาษีนัÊน

(19) ดอกเบีÊยทีÉได้รับตามมาตรา 4 ทศ
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เงินได้พงึประเมินทีÉได้รับการยกเว้นภาษี

(11) รางวัลเพืÉอการศึกษาหรือค้นคว้าในวิทยาการ รางวัลสลากกินแบ่งหรือสลากออมสินของ

รัฐบาล รางวัลทีÉทางราชการจ่ายให้ในการประกวดหรือแข่งขัน ซึÉงผู้รับมิได้มอีาชีพในการ

ประกวดหรือแข่งขัน หรือสินบนรางวัลทีÉทางราชการจ่ายให้เพืÉอประโยชนใ์นการปราบปราม

การกระทาํความผิด

(18) รางวัลสลากบาํรุงกาชาดไทย เงนิได้จากการขาย หรือส่วนลดจากการซืÊอสลากบาํรุง

กาชาดไทย

(6) เงนิได้จากการขาย หรือส่วนลดจากการซืÊออากรแสตมป์ หรือแสตมป์ไปรษณียากรของ

รัฐบาล

เงินไดพึ้งประเมินทีÉไดรั้บการยกเวน้ภาษี

(13)ค่าสินไหมทดแทนเพืÉอละเมดิ เงินทีÉได้จากการประกนัภัย หรือการฌาปนกจิสงเคราะห์

คําพพิากษาฎกีาทีÉ 3353/2532 ค่าเสียหายจากการเลกิจ้างไม่เป็นธรรม เป็นการเรียกร้องทีÉสืบ

เนืÉองมาจากการทีÉโจทก์และจําเลยเป็นลูกจ้างนายจ้างกนั จึงเป็นเงินได้เนืÉองจากการจ้าง

แรงงานตามมาตรา 40 (1) หาเป็นค่าสินไหมทดแทนในมูลละเมดิอนัจะได้รับยกเว้นภาษตีาม

มาตรา 42 (13) ไม่
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เงินได้พงึประเมินทีÉได้รับการยกเว้นภาษี
    (9) การขายสังหาริมทรัพย์อันเป็นมรดก หรือสังหาริมทรัพย์ทีÉได้มาโดยมิได้มุ่งในทางการค้าหรือหา

กาํไร แต่ไม่รวมถึงเรือกาํปัÉน เรือทีÉมีระวางตัÊงแต่หกตันขึÊนไป เรือกลไฟ หรือเรือยนต์ทีÉมีระวางตัÊงแต่ห้า
ตันขึÊนไป หรือแพ
    (10) เงินได้ทีÉได้รับจากการรับมรดก
(แกไ้ขเพิÉมเติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิÉมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัทีÉ ๔๐) พ.ศ. ๒๕๕๘ จากเดิมบญัญติัวา่ “เงินไดที้Éไดรั้บจากการอุปการะโดยหนา้ทีÉธรรมจรรยา เงินไดที้Éไดรั้บจากการรับมรดก 
หรือจากการใหโ้ดยเสน่หาเนืÉองในพิธีหรือตามโอกาสแห่งขนบธรรมเนียม”)

       (16) เงินได้ทีÉได้รับจากกองมรดก ซึÉงต้องเสียภาษีตามความในมาตรา 57 ทวิ
(มาตรา 57 ทวิ 

ถา้ผูมี้เงินไดพึ้งประเมินตามมาตรา 56 วรรคหนึÉง ถึงแก่ความตายเสียก่อนทีÉผูน้ัÊนไดป้ฏิบติัตามมาตรา 56 วรรคหนึÉง หรือก่อนทีÉผูแ้ทนโดยชอบธรรม ผูอ้นุบาลหรือผู ้
พิทกัษไ์ดป้ฏิบติัตามมาตรา 57 ใหเ้ป็นหนา้ทีÉของผูจ้ดัการมรดก หรือทายาท หรือผูค้รอบครองทรัพยม์รดกแลว้แต่กรณี ปฏิบติัแทน และโดยเฉพาะในการยืÉนรายการเงินไดพึ้ง
ประเมินของผูต้ายนัÊน ใหร้วมเงินไดพึ้งประเมินของผูต้ายและของกองมรดกทีÉไดรั้บตลอดปีภาษีทีÉผูน้ัÊนถึงแก่ความตายเป็นยอดเงินไดพึ้งประเมินทีÉจะตอ้งยืÉนทัÊงสิÊน

สาํหรับในปีต่อไปถา้กองมรดกของผูต้ายยงัมิไดแ้บ่งและมีเงินไดพึ้งประเมินในปีภาษีทีÉล่วงมาแลว้เกินจาํนวนตามมาตรา ๕๖ (๑) ใหผู้จ้ดัการมรดกหรือทายาทหรือผู ้
ครอบครองทรัพยม์รดก แลว้แต่กรณี มีหนา้ทีÉจะตอ้งปฏิบติัตามบทบญัญติัในส่วนนีÊในชืÉอกองมรดกของผูต้าย)

ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา

•มาตรา 57 ทว ิวรรคหนึÉง “.....และโดยเฉพาะในการยืÉนรายการเงิน

ได้พงึประเมนิของผู้ตายนัÊน ให้รวมเงินได้พงึประเมนิของผู้ตาย

และของกองมรดกทีÉได้รับตลอดปีภาษทีีÉผู้นัÊนถึงแก่ความตาย เป็น

ยอดเงินได้พงึประเมินทีÉจะต้องยืÉนทัÊงสิÊน”



26

ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา

 ตัวอย่าง 

•นาย ก เป็นข้าราชการมเีงินเดือน เดือนละ 20,000 บาท และมบ้ีาน

ให้เช่า 1 หลงั ได้รับค่าเช่าเดือนละ 6,000 บาท ปรากฏว่าในวนัทีÉ 3 

กนัยายน 2556 นาย ก.ประสบอุบัติเหตุเสียชีวิต ดังนีÊเงนิได้พงึ

ประเมนิของนายก.ต้องนํามาเสียภาษอีย่างไร 

ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา
นาย ก. ถึงแก่ความตายในระหว่างปีภาษ ีดังนัÊนเงินได้พงึ

ประเมนิของนายก.ได้รับทัÊงก่อนตายและเงินได้กองมรดกหลงัตาย

ตลอดปีภาษนัีÊน ได้แก่เงินเดือนและค่าเช่าทัÊงปีจากบ้านเช่า เมืÉอ

รวมกนัเกนิจํานวนตามทีÉกาํหนดไว้ในมาตรา 56 วรรค 1 ผู้จัดการ

มรดกหรือทายาทของนายก.มหีน้าทีÉต้องยืÉนรายการเกีÉยวกบัเงินได้

พงึประเมนิและชําระภาษีประจําปีในนามของนาย ก.ผู้ตาย ตาม

มาตรา 57 ทว ิวรรคหนึÉง 
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ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา

1.3  กองมรดกทีÉยงัมิได้แบ่ง (มาตรา 57 ทว ิวรรคสอง)

“สําหรับในปีต่อไป ถ้ากองมรดกของผู้ตายยังไม่ได้แบ่ง 

และมเีงินได้พงึประเมนิในปีภาษทีีÉล่วงมาแล้วเกนิจํานวน

     ตามมาตรา 56(1) ผู้จัดการมรดก หรือทายาท หรือผู้ครอบครอง

ทรัพย์มรดกแล้วแต่กรณี มีหน้าทีÉต้องปฏบัิติตามบทบัญญัติใน

ส่วนนีÊในชืÉอกองมรดกของผู้ตาย”

ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา

•จากตัวอย่างข้างต้น หากในปีต่อมากองมรดกยงัไม่ได้แบ่งและบ้าน

นายก.ยงัถูกปล่อยให้เช่าเดือนละ 6,000 บาท เงินค่าเช่าดังกล่าว

ทายาทหรือผู้ครอบครองทรัพย์มรดกแล้วแต่กรณ ีมีหน้าทีÉต้องยืÉน

รายการเกีÉยวกบัเงินได้พงึประเมนิและชําระภาษีประจําปีในนาม

ของกองมรดกของนาย ก.



28

เงินได้พงึประเมินทีÉได้รับการยกเว้นภาษี
    (9) การขายสังหาริมทรัพย์อันเป็นมรดก หรือสังหาริมทรัพย์ทีÉได้มาโดยมิได้มุ่งในทางการค้าหรือหา

กาํไร แต่ไม่รวมถึงเรือกาํปัÉน เรือทีÉมีระวางตัÊงแต่หกตันขึÊนไป เรือกลไฟ หรือเรือยนต์ทีÉมีระวางตัÊงแต่ห้า
ตันขึÊนไป หรือแพ
    (10) เงินได้ทีÉได้รับจากการรับมรดก
(แกไ้ขเพิÉมเติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิÉมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัทีÉ ๔๐) พ.ศ. ๒๕๕๘ จากเดิมบญัญติัวา่ “เงินไดที้Éไดรั้บจากการอุปการะโดยหนา้ทีÉธรรมจรรยา เงินไดที้Éไดรั้บจากการรับมรดก 
หรือจากการใหโ้ดยเสน่หาเนืÉองในพิธีหรือตามโอกาสแห่งขนบธรรมเนียม”)

       (16) เงินได้ทีÉได้รับจากกองมรดก ซึÉงต้องเสียภาษีตามความในมาตรา 57 ทวิ
(มาตรา 57 ทวิ 

ถา้ผูมี้เงินไดพึ้งประเมินตามมาตรา 56 วรรคหนึÉง ถึงแก่ความตายเสียก่อนทีÉผูน้ัÊนไดป้ฏิบติัตามมาตรา 56 วรรคหนึÉง หรือก่อนทีÉผูแ้ทนโดยชอบธรรม ผูอ้นุบาลหรือผู ้
พิทกัษไ์ดป้ฏิบติัตามมาตรา 57 ใหเ้ป็นหนา้ทีÉของผูจ้ดัการมรดก หรือทายาท หรือผูค้รอบครองทรัพยม์รดกแลว้แต่กรณี ปฏิบติัแทน และโดยเฉพาะในการยืÉนรายการเงินไดพึ้ง
ประเมินของผูต้ายนัÊน ใหร้วมเงินไดพึ้งประเมินของผูต้ายและของกองมรดกทีÉไดรั้บตลอดปีภาษีทีÉผูน้ัÊนถึงแก่ความตายเป็นยอดเงินไดพึ้งประเมินทีÉจะตอ้งยืÉนทัÊงสิÊน

สาํหรับในปีต่อไปถา้กองมรดกของผูต้ายยงัมิไดแ้บ่งและมีเงินไดพึ้งประเมินในปีภาษีทีÉล่วงมาแลว้เกินจาํนวนตามมาตรา ๕๖ (๑) ใหผู้จ้ดัการมรดกหรือทายาทหรือผู ้
ครอบครองทรัพยม์รดก แลว้แต่กรณี มีหนา้ทีÉจะตอ้งปฏิบติัตามบทบญัญติัในส่วนนีÊในชืÉอกองมรดกของผูต้าย)

เงินได้พงึประเมนิทีÉได้รับการยกเว้นภาษี

(26) เงนิได้จากการโอนกรรมสิทธิÍหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์

โดยไม่มีค่าตอบแทนให้แก่บุตรชอบด้วยกฎหมายซึÉงไม่รวมถงึบุตรบุญธรรม 

เฉพาะเงินได้จากการโอนให้แก่บุตรชอบด้วยกฎหมายนัÊน ในส่วนทีÉไม่เกิน

ยีÉสิบล้านบาทต่อบุตรหนึÉงคนตลอดปีภาษีนัÊน

(มาตรา ๔๒ (๒๖) แก้ไขเพิÉมเติมโดยพระราชบัญญัตแิก้ไขเพิÉมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับทีÉ ๔๓) พ.ศ. 

๒๕๕๙)
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เงินได้พงึประเมินทีÉได้รับการยกเว้นภาษี

  (27) เงนิไดท้ีÉไดรั้บจากการอุปการะหรือจากการให้โดยเสน่หาจากบุพการี ผู้สืบสันดาน หรือคู่

สมรส เฉพาะเงนิได้ในส่วนทีÉไม่เกินยีÉสิบล้านบาทตลอดปีภาษีนัÊน

  (28) เงนิไดท้ีÉไดรั้บจากการอุปการะโดยหน้าทีÉธรรมจรรยาหรือจากการใหโ้ดยเสน่หาเนืÉองใน

พิธี หรือตามโอกาสแหง่ขนบธรรมเนียมประเพณี ทัÊงนีÊ จากบุคคลซึÉงมิใช่บุพการี ผู้สืบสันดาน 

หรือคู่สมรสเฉพาะเงนิไดใ้นส่วนทีÉไม่เกนิสิบล้านบาทตลอดปีภาษีนัÊน

  มาตรา ๔๒ (๒๗) (๒๘)  เพิÉมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิÉมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับทีÉ ๔๐) พ.ศ. ๒๕๕๘

  

เงินได้พงึประเมินทีÉได้รับการยกเว้นภาษี

(15) เงนิได้ของชาวนาทีÉได้จากการขายข้าว อันเกิดจากกสิกรรมทีÉตนและหรือครอบครัวได้ทาํ

เอง

(17) เงนิได้ตามทีÉจะได้กาํหนดยกเว้นโดยกฎกระทรวง (ดูกฎกระทรวงฉบับทีÉ 126)
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การหักค่าใช้จ่าย

การหกัคา่ใชจ้่าย มาตรา 42 ทวิ , ตรี , 43 , 44 , 45 , 46 

    

การหักค่าใช้จ่าย

เงินได้สุทธิ = เงินได้พงึประเมิน – ค่าใช้จ่าย - ค่าลดหย่อน

การหักค่าใช้จ่ายตามทีÉกฎหมายกาํหนดซึÉงม ี2 วธีิ คือ

(1) หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา

(2) หักค่าใช้จ่ายตามความจําเป็นและสมควร.
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การหักค่าใช้จ่าย

•มาตรา 42 ทวิ   เงินได้พงึประเมินตามความในมาตรา 40 (1) และ (2) ยอมให้หักค่าใช้จ่าย

เป็นการเหมาได้ร้อยละ 50 แต่รวมกนัต้องไม่เกนิ 100,000 บาท 

ในกรณสีามภีริยาต่างฝ่ายต่างมเีงินได้ตามวรรคหนึÉง และความเป็นสามภีริยาได้มอียู่

ตลอดปีภาษ ีให้ต่างฝ่ายต่างหักค่าใช้จ่ายได้ตามเกณฑ์ในวรรคหนึÉง

ประเภททีÉ 1   และ 2      หักค่าใช้จ่ายเหมาได้เพยีงอย่างเดียว ใน

อตัราร้อยละ  50   ของเงนิได้  แต่รวมกนัต้องไม่เกนิ  100,000 

บาท (มาตรา 42 ทว)ิ 

การการหักค่าใช้จ่าย
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การหักค่าใช้จ่าย

มาตรา 42 ตรี

      เงินได้พงึประเมนิตามความในมาตรา 40 (3) เฉพาะทีÉเป็นค่าแห่งกู๊ดวิลล์ ค่าแห่ง

ลขิสิทธิÍหรือสิทธิอย่างอืÉน ยอมให้หักค่าใช้จ่ายได้ตามทีÉกาํหนดโดยพระราชกฤษฎกีา 

ในกรณสีามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้ตามวรรคหนึÉง และความเป็นสามภีริยา

ได้มีอยู่ตลอดปีภาษี ให้ต่างฝ่ายต่างหักค่าใช้จ่ายตามเกณฑ์ในวรรคหนึÉง

พระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการกาํหนดค่าใช้จ่ายทีÉ

ยอมให้หักจากเงนิได้พงึประเมิน (ฉบับทีÉ 11) พ.ศ. 2502

•มาตรา 4 ทว ิ เงินได้พงึประเมนิตามมาตรา 40 (3) แห่งประมวลรัษฎากร...เฉพาะทีÉเป็นค่า
แห่งกู๊ดวลิล์ ค่าแห่งลขิสิทธิÍหรือสิทธิอย่างอืÉน ยอมให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาร้อยละ 50 แต่
รวมกนัต้องไม่เกนิ 100,000 บาท เว้นแต่ผู้มเีงินได้จะแสดงหลกัฐานต่อเจ้าพนักงานประเมนิ
และพสูิจน์ได้ว่ามีค่าใช้จ่ายมากกว่านัÊน กย็อมให้หักค่าใช้จ่ายได้ตามความจําเป็นและสมควร ...     
แต่ถ้าตามหลกัฐานทีÉนํามาพสูิจน์นัÊนปรากฏว่ามีรายจ่ายทีÉหักได้ตามกฎหมายน้อยกว่าอตัรา
ค่าใช้จ่ายทีÉกาํหนดไว้ข้างต้น กใ็ห้ถือว่ามค่ีาใช้จ่ายเพยีงเท่าหลกัฐานทีÉนํามาพสูิจน์"

• (แก้ไขเพิÉมเติมโดยพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับทีÉ 634) พ.ศ.2560 ให้ใช้บังคับสําหรับเงินได้พงึประเมินประจําปีภาษี พ.ศ. 2560 ทีÉจะต้องยืÉนรายการในปี พ.ศ. 2561 เป็นต้น

ไป)
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ประเภททีÉ 3 เฉพาะเงินได้ทีÉเป็น ค่าแห่งกู๊ดวลิล์ ค่าแห่งลขิสิทธิÍหรือ สิทธิอย่างอืÉน

- หักค่าใช้จ่ายได้ตามทีÉกาํหนดโดยพระราชกฤษฎกีา (มาตรา 42 ตรี)  

   - ยอมให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาร้อยละ 50 แต่รวมกันต้องไม่เกิน 100,000 บาท เว้นแต่

ผู้มีเงินได้จะแสดงหลกัฐานต่อเจ้าพนักงานประเมินและพิสูจน์ได้ว่ามีค่าใช้จ่ายมากกว่า

นัÊน ก็ยอมให้หักค่าใช้จ่ายได้ตามความจําเป็นและสมควร พรฎ. ฉบับทีÉ 11 ม.4 ทวิ ข

การหักค่าใช้จ่าย 

ประเภททีÉ 4     ดอกเบีÊย   เงนิปันผล ฯลฯ                                   

หักค่าใช้จ่ายไม่ได้
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                                     การหักค่าใช้จ่าย 

มาตรา 43   เงนิได้พงึประเมินตามความในมาตรา 40 (5) ยอมให้หักค่าใช้จ่ายได้

ตามทีÉกาํหนดโดยพระราชกฤษฎกีา

(พระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการกาํหนดค่าใช้จ่ายทีÉยอมให้หักจากเงินได้พงึประเมนิ 

(ฉบับทีÉ 11) พ.ศ. 2502)

ประเภททีÉ  5  (มาตรา 43)
(1)   การให้เช่าทรัพย์สิน    เลือกหักค่าใช้จ่าย ดังนีÊ

วธีิทีÉ 1 หักค่าใช้จ่ายตามความจําเป็นและสมควร
วธีิทีÉ 2 หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา ในอตัรา ดังนีÊ

เช่าบ้าน โรงเรือน สิÉงปลูกสร้างอย่างอืÉนหรือแพ  หักได้  30%
เช่าทีÉดินทีÉใช้ในการเกษตรกรรม                           หักได้  20%
เช่าทีÉดินทีÉมิได้ใช้ในการเกษตรกรรม                    หักได้  15%
เช่ายานพาหนะ                                                    หักได้  30%
เช่าทรัพย์สินอย่างอืÉน                                          หักได้  10%
(2)  การผิดสัญญาเช่าซืÊอทรัพย์สิน     หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาร้อยละ 20  ได้วธีิเดียว
(3)  การผิดสัญญาซืÊอขายเงินผ่อนฯ   หักค่าใช้จ่าย                     ร้อยละ 20  ได้วธีิเดียว

พระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการกาํหนดค่าใช้จ่ายทีÉยอมให้หักจาก

เงินได้พงึประเมนิ (ฉบับทีÉ 11) พ.ศ. 2502 มาตรา 5
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มาตรา 44    เงินได้พงึประเมนิตามความในมาตรา 40 (6) ยอมให้หักค่าใช้จ่ายได้ตามทีÉ

กาํหนดโดยพระราชกฤษฎกีา

(พระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการกาํหนดค่าใช้จ่ายทีÉยอมให้หักจากเงนิได้พงึประเมนิ 

(ฉบับทีÉ 11) พ.ศ. 2502)

 การหักค่าใช้จ่าย 

      ประเภททีÉ 6  (มาตรา 44 )
                          วธีิทีÉ 1 หักค่าใช้จ่ายตามความจําเป็นและสมควร
                          วธีิทีÉ 2 หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา

                      กรณหัีก ค่าใช้จ่ายเหมา 
                     - วิชาชีพอสิระการประกอบโรคศิลป  หักได้ 60%
                     - วิชาชีพอสิระ  กรณอีืÉนๆ                    หักได้ 30%

พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการกาํหนดค่าใช้จ่าย

ทีÉยอมใหห้กัจากเงินได้พึงประเมิน (ฉบับทีÉ 11) พ.ศ. 2502 มาตรา 6
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มาตรา 45  เงินได้พงึประเมินตามความในมาตรา 40 (7) ยอมให้หักค่าใช้จ่ายได้ตามทีÉ

กาํหนดโดยพระราชกฤษฎกีา 

 การหักค่าใช้จ่าย 

ประเภททีÉ 7  (มาตรา 45)

                  วธีิทีÉ 1 หักค่าใช้จ่ายตามความจาํเป็นและสมควร

                  วธีิทีÉ 2 หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา

                      กรณหัีก ค่าใช้จ่ายเหมา ร้อยละ 60

พระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการกาํหนดค่าใช้จ่ายทีÉยอมให้

หักจากเงินได้พงึประเมิน (ฉบับทีÉ 11) พ.ศ. 2502 มาตรา 7
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มาตรา 46   เงนิได้พงึประเมินตามความในมาตรา 40 (8) ยอมให้หัก

ค่าใช้จ่ายได้ตามทีÉจะได้กาํหนดโดยพระราชกฤษฎีกา

 การหักค่าใช้จ่าย 

ประเภททีÉ 8  (มาตรา 46)

    - เงนิได้ตามทีÉกาํหนดและ พรฎ. ฉบับทีÉ 11 (แก้ไขเพิÉมเตมิโดย พรฎ ฉบับทีÉ 629) ม.8 
วิธีทีÉ 1 หักค่าใช้จ่ายตามความจาํเป็นและสมควร

 วิธีทีÉ 2 หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา

หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาร้อยละ 60 ยกเว้นการแสดงของนักแสดงละคร ภาพยนตร ์วิทยุหรือ

โทรทัศน ์นักร้อง นักดนตรี นักกีฬาอาชีพหรือนักแสดงเพืÉอความบันเทงิใดใด สาํหรับเงนิได้ส่วน

ทีÉเกิน 300,000 บาทร้อยละ 40 (ส่วนทีÉไม่เกินหักร้อยละ 60) รวมแล้วไม่เกิน 600,000 บาท

    - เงนิได้ตามทีÉกาํหนดและ พรฎ. ฉบับทีÉ 11 ม.8 ทวิ หักค่าใช้จ่ายตามความจาํเป็นและสมควร 
ได้เพียงวิธีเดยีว
 

พระราชกฤษฎกีาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการกาํหนดค่าใช้จ่ายทีÉยอมให้

หักจากเงินได้พงึประเมิน (ฉบับทีÉ 11) พ.ศ. 2502 มาตรา 8, 8 ทวิ
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การหักลดหย่อน

การหักลดหย่อน

มาตรา ๔๗   เงนิได้พงึประเมินตามมาตรา ๔๐ เมืÉอได้หักตามมาตรา ๔๒ ทว ิถึง

มาตรา ๔๖ แล้ว เพืÉอเป็นการบรรเทาภาระภาษีให้หักลดหย่อนได้อกีดังต่อไปนีÊ



39

การหักลดหย่อน

การหักลดหย่อนมาตรา ๔๗ 

(1) ลดหย่อนให้สําหรับ

(ก)  ผู้มีเงินได้ 60,000 บาท

(ข)  สามหีรือภริยาของผู้มเีงินได้ 60,000 บาท
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การหักลดหย่อน

ก) 60,000 ข) 60,000

ค) บุตร

(๑) บุตรชอบด้วยกฎหมายของผู้มีเงินได้ หรือบุตรชอบด้วยกฎหมายของสามี

หรือภริยาของผู้มีเงินได้ คนละ ๓๐,๐๐๐ บาท และสาํหรับบุตรชอบด้วยกฎหมายตัÊงแต่คนทีÉ

สองเป็นต้นไปทีÉเกิดในหรือหลังปี พ.ศ. ๒๕๖๑ ให้หักลดหย่อนได้เพิÉมอีกคนละ ๓๐,๐๐๐ 

บาท โดยในการนับลาํดับบุตร ให้นับลาํดับของบุตรทุกคนไม่ว่าจะมีชีวิตอยู่หรือไม่ก็ตาม
มาตรา ๔๗ (๑) (ค) แก้ไขเพิÉมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิÉมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับทีÉ ๔๔) พ.ศ. ๒๕๖๐

มาตรา ๔๗ (๑) (ค) (๑) แก้ไขเพิÉมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิÉมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับทีÉ ๔๖) พ.ศ. ๒๕๖๑
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การหักลดหย่อน

ก) 60,000 ข) 60,000

ค) 30,000

+ 30,000

(๑)บุตรชอบด้วยกฎหมายตัÊงแต่คนทีÉสองเป็นต้นไปทีÉเกิดในหรือหลัง

ปี พ.ศ. ๒๕๖๑ ให้หักลดหย่อนได้เพิÉมอีกคนละ ๓๐,๐๐๐ บาท 

(๒) บุตรบุญธรรมของผูมีเงินได คนละ ๓๐,๐๐๐ บาท แต่รวมกันต้องไม่เกินสามคน

ในกรณีผูมีเงินไดมีบุตรทั้ง (๑) และ (๒) การหักลดหยอนสําหรับบุตร ใหนําบุตรตาม (๑) 

ทั้งหมดมาหักกอน แลวจึงนําบุตรตาม (๒) มาหัก เวนแตในกรณีผูมีเงินไดมีบุตรตาม (๑) ที่มีชีวิตอยูรวม

เปนจํานวนต้ังแตสามคนข้ึนไป จะนําบุตรตาม (๒) มาหักไมได แตถาบุตรตาม (๑) มีจํานวนไมถึงสามคน

ใหนําบุตรตาม (๒) มาหักได โดยเมื่อรวมกับบุตรตาม (๑) แลวตองไมเกินสามคน

การนับจํานวนบุตร ใหนับเฉพาะบุตรท่ีมีชีวิตอยูตามลําดับอายุสูงสุดของบุตร โดยให้นับ

รวมทัÊงบุตรทีÉไม่อยูใ่นเกณฑไ์ด้รับการหักลดหยอ่นด้วย
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การหักลดหย่อน

ก) 60,000 ข) 60,000

ค) 30,000

+ 30,000

(๑) บุตรชอบด้วยกฎหมายตัÊงแต่คนทีÉสองเป็นต้นไปทีÉเกิดในหรือ

หลังปี พ.ศ. ๒๕๖๑ ให้หักลดหย่อนได้เพิÉมอีกคนละ ๓๐,๐๐๐ บาท

 (๒) บุตรชอบด้วยกฎหมาย/บุตรบุญธรรม

การหักลดหย่อน

การหักลดหยอนสําหรับบุตร ใหหักไดเฉพาะบุตรซ่ึงมีอายุไมเกินย่ีสิบหาป

และยังศึกษาอยูในมหาวิทยาลัยหรือช้ันอุดมศึกษา หรือซ่ึงเปนผูเยาว หรือศาลสั่งให

เปนคนไรความสามารถหรือเสมือนไรความสามารถอันอยูในความอุปการะเลี้ยงดู 

แตมิใหหักลดหยอนสําหรับบุตรดังกลาวท่ีมีเงินไดพึงประเมินในปภาษีท่ีลวงมาแลว

ตั้งแต ๓๐,๐๐๐ บาทขึÊนไป โดยเงนิได้พงึประเมินนัÊนไมเขาลักษณะตามมาตรา ๔๒

การหักลดหย่อนสําหรับบุตรดังกล่าว ให้หักได้ตลอดปีภาษีไม่ว่า

กรณีทีÉจะหักได้นัÊนจะมีอยู่ตลอดปีภาษีหรือไม่ และในกรณีบุตรบุญธรรมนัÊนให้

หักลดหย่อนในฐานะบุตรบุญธรรมได้แต่ฐานะเดยีว
มาตรา ๔๗ (๑) (ค) แก้ไขเพิÉมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิÉมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับทีÉ ๔๔) พ.ศ. ๒๕๖๐

มาตรา ๔๗ (๑) (ค) (๑) แก้ไขเพิÉมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิÉมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับทีÉ ๔๖) พ.ศ. ๒๕๖๑
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หกัลดหยอ่นบุตร มีองคป์ระกอบดงันีÊ

1. บุตรซึÉงมอีายุไม่เกนิ 25 ปี  และศึกษาอยู่ในมหาวทิยาลยัหรือชัÊน
อดุมศึกษา หรือซึÉงเป็นผู้เยาว์  หรือศาลสัÉงให้เป็นคนไร้ความสามารถ  
หรือเสมอืนไร้ความสามารถ  อนัอยู่ในการอปุการะเลีÊยงดู

2. บุตรไม่เป็นผู้มเีงินได้พงึประเมนิในปีภาษทีีÉล่วงมาแล้วตัÊงแต่ 
30,000 บาท โดยเงินได้นัÊนไม่ได้รับยกเว้นตามมาตรา 42

อายุของบุตรไม่ปกต ิ(ศาลสัÉงฯ)อายุของบุตรปกติ

บรรลุนิตภิาวะ

อายุ 25 ปี

ศึกษาอยู่ในระดับ  อุดมศึกษา

ผู้เยาว์

อายขุองบุตร  ตามองคป์ระกอบขอ้ 2
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การหักค่าลดหย่อน

ก) 60,000 ข) 60,000

ค) 30,000

+ 30,000

-บุตรซึÉงมีอายุไม่เกิน 25 ปี  และศึกษาอยู่ในมหาวิทยาลัยหรือชัÊน
อุดมศึกษา หรือซึÉงเป็นผู้เยาว ์ หรือศาลสัÉงให้เป็นคนไร้ความสามารถ  

หรือเสมือนไร้ความสามารถ  อันอยู่ในการอุปการะเลีÊยงดู

-ไม่เป็นผู้มีเงินได้พึงประเมินในปีภาษีทีÉล่วงมาแล้วตัÊงแต่ 30,000 บาท 

โดยเงินได้นัÊนไม่ได้รับยกเว้นตามมาตรา 42

- บุตรชอบด้วยกฎหมาย/บุตรบุญธรรม

- บุตรชอบด้วยกฎหมายตัÊงแต่คนทีÉสองเป็นต้นไปทีÉเกิดในหรือหลังปี 

พ.ศ. ๒๕๖๑ ให้หักลดหยอ่นได้เพิÉมอีกคนละ ๓๐,๐๐๐ บาท 

การหักลดหย่อน

ง. เบีÊยประกนัภัยทีÉจ่ายไปสําหรับการประกนัชีวติ

ช. เงินสะสมทีÉจ่ายเข้ากองทุนสํารองเลีÊยงชีพ

ซ. ดอกเบีÊยเงินกู้ยืมสําหรับการกู้ยมืเพืÉอซืÊอ เช่าซืÊอหรือสร้างอาคาร

อยู่อาศัย

ฌ. เงินสมทบทีÉผู้ประกนัตนจ่ายเข้ากองทุนประกนัสังคม
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การหักค่าลดหย่อน

ก) 60,000 ข) 60,000

ค) 30,000

+ 30,000ง)

ช),ฌ)

ซ)

ง. เบีÊยประกนัภัยทีÉจ่ายไปสําหรับการประกนัชีวติ

ช. เงินสะสมทีÉจ่ายเข้ากองทุนสํารองเลีÊยงชีพ

ซ. ดอกเบีÊยเงินกู้ยืมสําหรับการกู้ยมืเพืÉอซืÊอ เช่าซืÊอ

หรือสร้างอาคารอยู่อาศัย

ฌ. เงินสมทบทีÉผู้ประกนัตนจ่ายเข้ากองทุน

ประกนัสังคม

                        การหักลดหย่อน

•  ญ) ค่าอุปการะเลีÊยงดูบิดามารดาของผู้มีเงนิได้ รวมทัÊงบิดามารดาของสามีหรือภริยา

ของผู้มีเงนิได้คนละสามหมืÉนบาทโดยบุคคลดังกล่าวต้องมีอายุหกสิบปีขึÊนไป มรีายได

ไมเพียงพอแกการยังชีพ และอยูในความอุปการะเลี้ยงดูของผูมีเงินได ทัÊงนีÊ ตามหลักเกณฑ ์

วิธีการ และเงืÉอนไขทีÉอธิบดปีระกาศกาํหนด

• มาตรา ๔๗ (๑) (ญ) เพิ่มโดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๖) พ.ศ. ๒๕๔๘
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การหักค่าลดหย่อน

ก) 60,000 ข) 60,000

 ญ) 30,000

ค) 30,000

+ 30,000ง)

ช),ฌ)

ซ)

- ค่าอุปการะเลีÊยงดูบิดามารดาของผู้มีเงนิได้ 

รวมทัÊงบดิามารดาของสามีหรือภริยาของผู้มี

เงนิได้

- บุคคลดังกล่าวต้องมีอายุหกสิบปีขึÊนไป 

- มีรายได้ไม่เพยีงพอแก่การยังชีพ 

- อยู่ในความอุปการะเลีÊยงดูของผู้มีเงนิได้

ฎ) คาอุปการะเล้ียงดูบิดามารดา สามีหรือภริยา บุตรชอบดวยกฎหมายหรือบุตรบุญ

ธรรมของผูมีเงินได บิดามารดาหรือบุตรชอบดวยกฎหมายของสามีหรือภริยาของผูมีเงินได หรือ

บุคคลอ่ืนที่ผูมีเงินไดเปนผูดูแลตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ 

คนละหกหมื่นบาท โดยบุคคลดังกลาวตองเปนคนพิการซ่ึงมบีัตรประจําตัวคนพิการตามกฎหมายวา

ดวยการสงเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ หรือเปนคนทุพพลภาพ มีรายไดไมเพียงพอแก

การยังชีพ และอยูในความอุปการะเล้ียงดูของผูมีเงินได ทัÊงนีÊ ตามหลักเกณฑ ์วิธีการ และ

เงืÉอนไข รวมทัÊงจํานวนคนพิการและคนทุพพลภาพในความอุปการะเลีÊยงดูของผู้มีเงินได้ทีÉ

อธิบดปีระกาศกาํหนด

มาตรา ๔๗ (๑) (ฎ) เพ่ิมโดยพระราชบัญญตัิแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๗) พ.ศ. ๒๕๕๒
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การหักค่าลดหย่อน

ก) 60,000 ข) 60,000

 ญ) 30,000

ฎ) 60,000

ค) 30,000

+ 30,000ง)

ช),ฌ)

ซ)

- คาอปุการะเลี้ยงดูบดิามารดา สามีหรอืภรยิา 

บุตรชอบดวยกฎหมายหรือบุตรบุญธรรมของผู

มีเงินได บิดามารดาหรือบุตรชอบดวยกฎหมาย

ของสามีหรือภริยาของผูมีเงินได หรือบุคคลอ่ืน

ที่ผูมีเงินไดเปนผูดูแล

-  เปนคนพิการซ่ึงมีบัตรประจําตัวคนพิการหรือ

เปนคนทุพพลภาพ 

- มีรายไดไมเพียงพอแกการยังชพี 
- และอยูในความอุปการะเลี้ยงดูของผูมเีงินได

     การหกัลดหยอ่นมาตรา 47(ต่อ)

 

   (2) ในกรณสีามีภริยาต่างฝ่ายต่างมีเงินได้ การหักลดหย่อนตาม (1) (ก) และ (ข) ให้หักลดหย่อนรวมกนั

ได้ ๑๒๐,๐๐๐ บาท

   (3) ในกรณผีู้มีเงินได้มิได้เป็นผู้อยู่ในประเทศไทย การหักลดหย่อนตาม (1) (ข) และ (ค) ให้หักได้

เฉพาะสามีหรือภริยาและบุตรทีÉอยู่ในประเทศไทย
( พระราชบัญญัติ แก้ไขเพิÉมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับทีÉ 44) พ.ศ. 2560)

    (4) ในกรณผีู้มีเงินได้ถึงแก่ความตายในระหว่างปีภาษี ให้หักลดหย่อนได้เสมือนผู้ตายมีชีวติอยู่ตลอดปี

ภาษีทีÉผู้นัÊนถึงแก่ความตาย

    (5) ในกรณผีู้มีเงินได้เป็นกองมรดก ให้หักลดหย่อนได้ 60,000 บาท
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(6) ในกรณผู้ีมีเงินได้เป็นห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลทีÉมใิช่นิตบุิคคล ให้

หักลดหย่อนได้ตาม (1) (ก) สําหรับผู้เป็นหุ้นส่วนหรือบุคคลในคณะบุคคลแต่ละ

คนซึÉงเป็นผู้อยู่ในประเทศไทย แต่รวมกนัต้องไม่เกนิ 120,000 บาท
( พระราชบัญญัติ แก้ไขเพิÉมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับทีÉ 44) พ.ศ. 2560 )

(7) เมืÉอได้หักลดหย่อนตาม (1)(2)(3)(4)(5) หรือ (6) แล้วเหลอืเท่าใด ให้หัก

ลดหย่อนได้อกีสําหรับเงินบริจาคดงัต่อไปนีÊ โดยให้หักได้เท่าจํานวนทีÉบริจาค แต่

ต้องไม่เกนิร้อยละ 10 ของเงนิทีÉเหลอืนัÊน

     การหกัลดหยอ่นมาตรา 47(ต่อ)

      การคํานวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสิÊนปี
  การเสียภาษีเงินไดป้ระจาํปี(สิ Êนปี) (มาตรา 56)

        ผูมี้เงินไดต้อ้งนาํเงินไดท้กุประเภททีÉไดร้บัในปีภาษีทีÉล่วงมาแลว้ มายืÉน

แบบแสดงรายการเสียภาษี   โดยการคาํนวณภาษีและยืÉนแบบเสียภาษี ภายใน

วนัทีÉ 31 มีนาคมของปีภาษีถดัไป   แบบแสดงรายการทีÉใชย้ืÉนแบบ มีดงันี Ê

-  ภ.ง.ด.90 ใช้สําหรับกรณมีีเงินได้พงึประเมินหลายประเภท           
หรือประเภทเดียวทีÉไม่ใช่เงินได้ประเภททีÉ 1

-  ภ.ง.ด.91 ใช้สําหรับกรณทีีÉมเีงินได้พงึประเมนิเฉพาะ 
ประเภท 1  ประเภทเดียวเท่านัÊน
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การเกบ็ภาษีเงนิได้สามีภริยา

มาตรา 57 ฉ ในการเกบ็ภาษเีงินได้จากสามแีละภริยานัÊน ให้สามแีละภริยาต่างฝ่ายต่างมหีน้าทีÉ

ยืÉนรายการเกีÉยวกบัเงินได้พงึประเมนิทีÉตนได้รับในระหว่างปีภาษีทีÉล่วงมาแล้วตามมาตรา ๕๖

ในกรณทีีÉเงินได้พงึประเมนิไม่อาจแยกได้อย่างชัดแจ้งว่าเป็นของสามหีรือภริยาแต่ละ

ฝ่ายจํานวนเท่าใด ให้ถือเป็นเงินได้พงึประเมนิของสามแีละภริยาฝ่ายละกึÉงหนึÉง เว้นแต่เงินได้

พงึประเมนิตามมาตรา ๔๐ (๘) สามแีละภริยาจะแบ่งเงินได้พงึประเมนิเป็นของแต่ละฝ่ายตาม

ส่วนทีÉตกลงกนักไ็ด้ แต่รวมกนัต้องไม่น้อยกว่าเงินได้พงึประเมนิทีÉได้รับ ถ้าตกลงกนัไม่ได้ ให้

ถือเป็นเงินได้พงึประเมนิของสามแีละภริยา ฝ่ายละกึÉงหนึÉง 
( พระราชกาํหนดแกไ้ขเพิÉมเติม (ฉบบัทีÉ 18) พ.ศ. 2555 ใชบ้งัคบัสําหรับเงินไดปี้ภาษี 2555 เป็นตน้ไป )

 
                

การเกบ็ภาษีเงนิได้สามีภริยา

มาตรา57 ฉ วรรคสาม

สามีและภริยาจะตกลงยืÉนรายการและเสียภาษีรวมกนั โดยให้ถอืเอาเงนิได้

พงึประเมินของตนเป็นเงินได้ของสามีหรือภริยาอกีฝ่ายหนึÉงกไ็ด้ หรือจะแยกยืÉน

รายการและเสียภาษีเฉพาะส่วนทีÉเป็นเงนิได้พงึประเมินตามมาตรา 40 (1) โดยมิให้

ถือเอาเป็นเงนิได้ของอกีฝ่ายหนึÉงกไ็ด้แต่ถ้ามีภาษีค้างชําระสามแีละภริยาต้องร่วม

รับผดิในการเสียภาษทีีÉค้างชําระนัÊน
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คาํพพิากษาฎีกาทีÉ 3292/2561

โจทกก์บั จ. ขายอสงัหาริมทรพัยอ์นัเป็นสินสมรส มีราคาประเมินทนุทรพัย์

เพืÉอเรียกเกบ็ค่าธรรมเนียมจดทะเบยีนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมาย

ทีÉดินเป็นเงิน 546,000 บาท อนัเป็นเงินได้จากการขายสินสมรสนั Êน ตาม ป.พ.พ. 
มาตรา 1357 ให้สนันิษฐานว่าเจ้าของรวมกนัมีส่วนเท่ากนั ทรพัยสิ์นอนัเป็น

สินสมรสกถื็อว่าต่างฝ่ายมีส่วนเป็นเจ้าของร่วมกนัคนละกึÉงหนึÉงเช่นกนั เมืÉอโจทก์

กบั จ. ไม่ได้มีสญัญาตกลงกนัไว้เป็นอืÉนในเรืÉองการจดัการสินสมรส กถื็อว่าโจทก์

กบั จ. มีเงินได้คนละกึÉงหนึÉง

  

คาํพพิากษาฎีกาทีÉ 3292/2561(ต่อ)

กรณีไม่ใช่เป็นเงินได้ทีÉไม่อาจแบ่งแยกได้ชัดแจ้งว่าเป็นของสามีและภริยาแต่ละฝ่าย

จํานวนเท่าใด จงึไม่ต้องด้วยมาตรา 57 ฉ วรรคสอง โจทก์กบั จ. จะแบ่งเงนิได้พงึ

ประเมินของแต่ละฝ่ายตามส่วนทีÉตกลงกนัตามมาตรา 57 ฉ วรรคสองตอนท้ายไม่ได้ 

การทีÉโจทก์ยืÉนแบบแสดงรายการเสียภาษเีงินได้บุคคลธรรมดาว่าโจทก์มเีงินได้จาก

การขายอสังหาริมทรัพย์จํานวน 414,960 บาท ส่วน จ. มีเงินได้จาํนวน 131,040 บาท 

จึงไม่ถูกต้อง
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หัก   ยกเว้น

หัก   ค่าลดหย่อน และยกเว้น

วธีิทีÉ 1

เงินได้พงึประเมนิ     - ( 8 ประเภท) -

หัก   ค่าใช้จ่าย

เงินได้สุทธิ

คูณอตัราภาษีก้าวหน้า

วธีิทีÉ 2

เงินได้พงึประเมนิ (ไม่รวมเงนิได้ประเภททีÉ1)

จํานวนตัÊงแต่ 120,000 บาทขึÊนไป

คูณอตัราร้อยละ 0.5เปรียบเทยีบ

ชําระภาษีตามวธีิทีÉมากกว่า

การคาํนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ม. 48

ยกเว้น เฉพาะมภีาษีทีÉต้องเสียไม่เกนิ 5,000 บาท

(พระราชกฤษฎกีาฉบับทีÉ 480)

ภาษีเงินได้นิติบุคคล

Corporate Income Tax
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โครงสร้างของ

ภาษีอากร

    (1) ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษี

(2) ฐานภาษี

(3) อัตราภาษี

(4) วธีิการชําระภาษี

(5) วธีิการขจัดข้อโต้แย้งในข้อพพิาท

(6) บทลงโทษ

ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษี

เงินได้นิติบุคคล
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ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษี
มาตรา 39 "บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล " หมายความว่า 

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลทีÉตัÊงขึÊนตามกฎหมายไทย หรือ

ทีÉตัÊงขึÊนตามกฎหมายของต่างประเทศ และให้หมายความรวมถึง

    (1) กจิการซึÉงดาํเนินการเป็นทางค้าหรือหากําไรโดยรัฐบาล

ต่างประเทศ องค์การของรัฐบาลต่างประเทศ หรือนิติบุคคลอืÉนทีÉตัÊง

ขึÊนตามกฎหมายของต่างประเทศ

ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษี

        (2) กจิการร่วมค้า ซึÉงได้แก่กจิการทีÉดําเนินการร่วมกนัเป็นทาง

ค้าหรือหากาํไรระหว่างบริษทักบับริษัท บริษัทกบัห้างหุ้นส่วนนิติ

บุคคล ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกบัห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือระหว่าง

บริษัทและหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลกบับุคคลธรรมดา คณะบุคคลทีÉ

มใิช่นิติบุคคล ห้างหุ้นส่วนสามญัหรือนิติบุคคลอืÉน
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ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษี

(3) มูลนิธิหรือสมาคมทีÉประกอบกจิการซึÉงมีรายได้ แต่ไม่รวมถึง

มูลนิธิหรือสมาคมทีÉรัฐมนตรีประกาศกําหนดตามมาตรา 47 (7) (ข)

(3/1)  กองทุนรวมทีÉเป็นนิตบุิคคลทีÉตัÊงขึÊนตามกฎหมายไทยหรือทีÉ

ตัÊงขึÊนตามกฎหมายของ ต่างประเทศ

(4) นิติบุคคลทีÉอธิบดีกาํหนดโดยอนุมัตรัิฐมนตรี และประกาศในราช

กจิจานุเบกษา

   

ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษี

มาตรา 66 บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลทีÉตัÊงขึÊนตามกฎหมายไทย 

หรือทีÉตัÊงขึÊนตามกฎหมายของต่างประเทศ และกระทํากจิการในประเทศไทย

ต้องเสียภาษีตามบทบัญญัติในส่วนนีÊ
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1.   บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคล ทีÉตัÊงขึÊนตามกฎหมาย

ไทย ได้แก่ 

(ก) บริษทัจํากดั 

(ข) บริษทัมหาชนจาํกดั

(ค) ห้างหุ้นส่วนจาํกดั

(ง) ห้างหุ้นส่วนสามัญจดทะเบียน

               (มาตรา 65 และ 66 วรรคแรก)

ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษี  

2. บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ทีÉตัÊงขึÊนตามกฎหมายของต่างประเทศ 

ได้แก่

(ก) บ.หรือ หสน.ฯ ต่างประเทศนัÊน กระทาํกจิการในทีÉอืÉนๆ รวมทัÊงใน

ประเทศไทย (มาตรา 66 วรรคสอง)

(ข) บ.หรือ หสน.ฯ ต่างประเทศนัÊน กระทาํกจิการในทีÉอืÉนๆ รวมทัÊงใน

ประเทศไทย และกจิการทีÉกระทํานัÊนเป็นกจิการขนส่งระหว่างประเทศ (มาตรา 

67)

ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษี
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ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษี

(ค) บ.หรือ หสน.ฯ ต่างประเทศนัÊน มิได้ประกอบกจิการในประเทศ

ไทย แต่ได้รับเงินได้พงึประเมินตามมาตรา 40(2)(3)(4)(5) หรือ (6) ทีÉจ่ายจาก

หรือในประเทศไทย (มาตรา 70)

(ง) บ.หรือ หสน.ฯ ต่างประเทศนัÊน มิได้เข้ามาทํากจิการในประเทศ

ไทยโดยตรง หากแต่มีลูกจ้าง หรือผู้ทําการแทน หรือผู้มาทําการตดิต่อ ในการ

ประกอบกจิการในไทย ซึÉงเป็นเหตุให้ได้รับเงนิได้หรือผลกาํไรในไทย (มาตรา 76

ทว)ิ

3.   กจิการซึÉงดาํเนินการเป็นทางค้า หรือหากําไรโดย

(ก) รัฐบาลต่างประเทศ 

(ข) องค์การของรัฐบาลต่างประเทศ

(ค) นิตบุิคคลอืÉนทีÉตัÊงขึÊนตามกฎหมายของต่างประเทศ

ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษี (มาตรา 39)
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4. กจิการร่วมค้า ซึÉงได้แก่กจิการทีÉดาํเนินการร่วมกนัเป็นทางค้าหรือ

หากาํไรระหว่างบริษทักบับริษทั บริษัทกบัห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคล ห้าง

หุ้นส่วนนิตบุิคคลกบัห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคล หรือระหว่างบริษัทและ

หรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลกบับุคคลธรรมดา คณะบุคคลทีÉมิใช่นิติ

บุคคล ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือนิตบุิคคลอืÉน

ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษี (มาตรา 39)

กิจการร่วมค้า
กจิการร่วมค้า (JOINT VENTURE) เป็นการตกลงเข้าร่วมกนัเป็น

ทางค้าหรือหากาํไรเฉพาะกจิการทีÉร่วมกนัค้านัÊน กจิการร่วมค้าจึงไม่มี

สภาพเป็นนิตบุิคคลตามกฎหมายอืÉน แต่เพืÉอประโยชน์ในการจดัเกบ็ภาษี 

ประมวลรัษฎากรจงึกาํหนดให้กจิการร่วมค้ามีหน้าทีÉเสียภาษเีงินได้

เช่นเดยีวกนักบับริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลโดยทัÉวไป โดยกจิการร่วม

ค้าต้องเสียภาษีในนามของกจิการร่วมค้าเอง โดยถือเป็นหน่วยภาษหีน่วย

หนึÉงแยกออกมาจากผู้ทีÉเข้าร่วมค้า
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5.   มูลนิธิหรือสมาคมทีÉประกอบกจิการซึÉงมรีายได้   แต่ไม่

รวมถึงมูลนิธิหรือสมาคมทีÉรัฐมนตรีประกาศกาํหนดให้เป็นองค์การ

หรือสถานสาธารณกศุล

6. กองทุนรวมทีÉเป็นนิติบุคคลทีÉตัÊงขึÊนตามกฎหมายไทยหรือทีÉ

ตัÊงขึÊนตามกฎหมายของ ต่างประเทศ

ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษี (มาตรา 39)

7. นิติบุคคลทีÉอธิบดีกาํหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีและประกาศใน

ราชกจิจานุเบกษา ให้เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล (ประกาศ

อธิบดีกรมสรรพากร เกีÉยวกบัภาษเีงินได้ (ฉบับทีÉ ๒๗๑)ให้ตลาด

หลกัทรัพย์แห่งประเทศไทยเป็นนิติบุคคลทีÉอธิบดีกาํหนดโดยอนุมัติ

รัฐมนตรี)

ผู้มีหน้าทีÉเสียภาษี (มาตรา 39)
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นิติบุคคลทีÉได้รับยกเว้น

นิติบุคคลบางประเภทเข้าลกัษณะเป็น “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล” ตามมาตรา 39 

แห่งประมวลรัษฎากร แต่ได้รับยกเว้นตามกฎหมายต่างๆ เช่น

(1) บ. หรือ หสน. ตามข้อผูกพนัทีÉประเทศไทยมีอยู่ตามสัญญาว่าด้วยความร่วมมือทาง

เศรษฐกจิ หรือทางเทคนิคระหว่างรัฐบาลไทยกับรัฐบาลต่างประเทศ (พรฎ. ฉบับทีÉ 9)

(2) บริษัทจํากดัทีÉได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน

(3) บ. หรือ หสน. ทีÉอยู่ในประเทศทีÉมีอนุสัญญาว่าด้วยการเว้นการเกบ็ภาษซ้ีอน ตาม

เงืÉอนไขทีÉกาํหนดในอนุสัญญา (พรฎ. ฉบับทีÉ 18)

นิตบุิคคลทีÉไม่มีกฎหมายบังคบัให้ต้องเสียภาษเีงนิได้

นิตบุิคคลทีÉไม่ใช่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคลตามมาตรา ๓๙ ไม่มี

กฎหมายบังคบัให้ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล

          - ภาครัฐ เช่น กระทรวง ทบวง กรม

          - องค์การของรัฐบาล เช่นการประปานครหลวง การไฟฟ้าฝ่ายผลติ เว้นแต่

องค์การของรัฐบาลทีÉได้จดทะเบียนเป็นบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิตบุิคคล จาํกดั ตาม

มาตรา ๓๙ ต้องเสียภาษีเงนิได้นิตบุิคคล เช่น บริษัทการบินไทย จํากดั (มหาชน)

- นิตบุิคคลอืÉน เช่น วดั สหกรณ์ 
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ผู้ทีÉมีหน้าทีÉเสียภาษีเงนิได้นิตบุิคคล

นิติบุคคลทีÉไดรั้บยกเวน้ไม่
ต้องเสียภาษีเงนิได้นิตบุิคคล

นิติบคุคลทีÉไมม่กีฎหมาย

บงัคบัใหต้อ้งเสียภาษี

เงินไดน้ิติบคุคล

ฐานภาษี
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 ฐานภาษี (TAX BASE) 

l  ฐานภาษ ี(TAX BASE) คือ สิÉงทีÉเป็นเงืÉอนไขหรือมูลเหตุข้างต้นทีÉทําให้ต้องเสียภาษอีากร

หรือสิÉงทีÉใช้เป็นฐานในการประเมินภาษีอากร 

l    ฐานภาษแีบ่งออกได้เป็น 3 ประเภท คอื

l    1. ภาษทีีÉเกบ็จากฐานรายได้เช่น ภาษีเงินได้นิติบุคคล, ภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา

•    2. ภาษทีีÉเกบ็จากฐานบริโภค  เช่น ภาษีมูลค่าเพิÉม, ภาษสีรรพสามติ, ภาษศุีลกากร

•    3. ภาษทีีÉเกบ็จากฐานทรัพย์สิน  เช่น ภาษโีรงเรือนและทีÉดิน, ภาษบํีารุงท้องทีÉ, ภาษี

รถยนต์

ฐานภาษีของภาษีเงนิได้นิติบุคคล

(1) กาํไรสุทธิ (มาตรา 65 , 66 และ 76ทว)ิ

 (2) ยอดรายได้ก่อนหักรายจ่าย (มาตรา 67 และบัญชีอตัราภาษีเงินได้(2)(จ) และ 

พรฎ.(ฉบับ250)) 

 (3) เงนิได้ทีÉจ่ายจากหรือในประเทศไทย (มาตรา 70)

 (4) การจําหน่ายเงนิกาํไรออกไปจากประเทศไทย (มาตรา 70 ทว)ิ 


